
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 111del 17/10/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  741 

 Del 27/10/2016 

 
OGGETTO: Fornitura servizio di dattiloscrittura, stampa e rilegatura della Rivista “Fogli per 

Castellana” n. 17. Affidamento. 

 
IL RESPONSABILE 

 
 

Premesso: 
che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla stampa di n. 800 copie 

della pubblicazione della Biblioteca Civica “G. Tauro”, intitolata Fogli per Castellana, n. 
17, aventi le sottoindicate caratteristiche: 

• formato cm 17x24; 
• interno: pagg. 250 circa, in carta patinata da 100-115 gr./mq con stampa a 1 

colore;  
• copertina: in cartoncino monopatinata da 300-350 gr./mq. Con stampa a quattro 

colori;  

 ravvisata a  tale scopo, la  necessità di  acquisire apposito preventivo di spesa 
per il servizio di stampa a tre tipografie presenti nel territorio di Castellana Grotte; 
 osservato che, alle tipografie interpellate, è stato richiesto a mezzo PEC un 
servizio di stampa come indicato in premessa;  
 visto il preventivo presentato dal tipografia Longo avente sede in Castellana 
Grotte alla via Michele Latorre, 8/16 pervenuto in tempo utile a mezzo PEC e 
regolarmente registrato al protocollo di questo Ente in data 04/10/2016 con numero 
15030 contenente l’offerta per la realizzazione del volume al costo di 4.200,00 oltre IVA 
al 4%; 
 preso atto che la tipografia Gentile e la Società di Comunicazione “Ficarra & 
Mastrosimini” seppur interpellate con note inviate sempre a mezzo PEC non hanno 
inviato alcun preventivo; 
 ritenuto pertanto di affidare alla tipografia Longo, l'incarico per il servizio di stampa 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



del volume Fogli Per Castellana n. 17 in ragione dell’offerta presentata imputando la 
somma di euro 4.200,00 oltre IVA alla missione 5 programma 1 titolo 1  
macroaggregato 3 del cap. 716-05 del corrente civico bilancio  denominato  “Gestione 
Biblioteche, Musei monumenti prestazione  di servizi – Pubblicazione rivista biblioteca e 
varie”;  

visto il vigente Statuto Comunale; 
visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 

 
  

DETERMINA 
 

 

1 di affidare alla ditta tipografia Longo, con sede in questa città, l'incarico per il servizio 
di stampa di numero 800 copie e dalle caratteristiche indicate in narrativa del volume di 
Fogli per Castellana n. 17 al prezzo di € 4.200,00 oltre i.v.a .da calcolare al 4% per un 
totale di €. 4.368,00; 

 
2 di impegnare e di imputare la relativa spesa di € 4.200,00 oltre Iva al 4% per un 
totale di €. 4.368,00 alla missione 5 programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 del cap. 
716-05 del corrente civico bilancio  denominato  “Gestione Biblioteche, Musei 
monumenti prestazione  di servizi – Pubblicazione rivista biblioteca e varie”;  
 

3 di liquidare e contestualmente pagare l’importo di € 4.200 oltre Iva al 4% per un 
totale di €. 4.368,00 in favore della citata ditta, senza altra formalità su presentazione di 
regolare fattura elettronica, in modalità internet, che sarà vistata dal Responsabile del 
Settore II, previa verifica della consegna dei volumi;  

 
4. di dare atto che la tipografia Longo (CIG Z601B9A919): 

• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

• si impegna dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte ed alla 
Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia 
dell’inadempimento di eventuale controparte (sub appaltatore contraente) degli 
obblighi di tracciabilità Finanziaria; 

• prende espressamente atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero  di  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità delle 
operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  

 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

dott. Cosimo Cardone  

 

 
 Il responsabile del Settore II  

f.to dott.ssa Adriana Mazzarisi  
__________________________ 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Visto ai sensi dell’art. 183 , c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 24/10/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data ___________ 
 

Impegno 1219/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 
 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro albo n.1605 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 

Castellana Grotte, 27 ottobre 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 

 

 

 
revisione 13.10.2011 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




